
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 400 DEL 30/03/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS 
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. 
LIQUIDAZIONE SERVIZIO DIRETTORE OPERATIVO E CONTABILITA  V E VI �
S.A.L. CUP: J68E15000000005 - CIG: Z292B7D6C5.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che:

 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19.07.2019, veniva approvato il progetto
esecutivo  redatto  dal  R.T.P.  Ingg.  Gatti-Russo-Palone  di  Roma  relativo  al  1°  stralcio
funzionale  per  la  realizzazione  del  nuovo  polo  scolastico  comprensivo  “CAMPUS
SCOLASTICO  PER  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE”,  per
l’importo complessivo pari ad € 2.523.150,00, di cui € 2.012.481,90 per lavori e costi di
sicurezza ed € 510.668,10 per somme a disposizione, finanziato con contributo del MIUR
(Fondo Comma 140 - Comuni) e previsto sul Cap/S. 1340 del bilancio di previsione 2019-
2021, correlato al Cap/E. 744.10;

 • con determinazione a contrarre della CUC n. 2 del 26.07.2019 è stata avviata la procedura di
gara aperta per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il



criterio  del  minor  prezzo e  fatto  salvo quanto previsto dall’articolo 97,  comma 8,  dello
stesso decreto, sulla piattaforma telematica Net4market;

 • con  determinazione  n.  1421  del  20.11.2019  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di
“REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS SCOLASTICO
PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE” al R.T.I. costituito dalla ditta
MASTROSIMONE COSTRUZIONI S.R.L.,  con sede legale  in Via A. Manzoni  56 –
Montalto Uffugo (CS), C.F. e P.Iva 02744660784, in qualità di capogruppo, e dalla ditta
TECNOIMPIANTI CRE S.R.L., con sede legale in Via Palladio s.n.c. – Rende (CS), P.Iva
03117660781, in qualità di mandante, con il ribasso del 28,621% e pertanto il prezzo netto
di € 1.413.412,10, oltre € 32.330,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
importo complessivo di € 1.445.742,83, oltre I.V.A. al 10%, per complessivi € 1.590.317,11;

 • in data 15.01.2020 è stato stipulato digitalmente il contratto d’appalto Rep. n. 253 relativo ai
lavori in oggetto;

 
Ricordato che, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 20 del 10.01.2020, si
affidava all’Ing. Carlo Caroli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila con il
n.  897,  con  studio  professionale  ad  Avezzano  in  Via  Mons.  P.  M.  Bagnoli  71,  C.F.
CRLCRL59P15A515J,  P.Iva  01168300661,  l’incarico  professionale  di  Direttore  operativo  e
Contabilità dei lavori a misura per l’intervento in oggetto, per l’importo di ad € 23.585,00, oltre
Cassa al 4% pari ad € 943,40, per complessivi € 24.528,40 iva esente in regime forfettario ai sensi
dell’art. 1, cc. 54-89, della L. 190/2014;
 
Viste:

 • la  determinazione  n.  946  del  15.09.2020,  con  cui  si  approvava  e  liquidava  lo  Stato
d’Avanzamento n. 1 dei lavori in oggetto; 

 • la  determinazione  n.  146  del  16.02.2021,  con  cui  si  approvava  e  liquidava  lo  Stato
d’Avanzamento n. 2 dei lavori in oggetto; 

 • la  determinazione  n.  522  del  07.05.2021,  con  cui  si  approvava  e  liquidava  lo  Stato
d’Avanzamento n. 3 dei lavori in oggetto; 

 • la  determinazione  n.  871  del  21.07.2021,  con  cui  si  approvava  e  liquidava  lo  Stato
d’Avanzamento n. 4 dei lavori in oggetto; 

 • la  determinazione  n.  1393  del  26.10.2021,  con  cui  si  approvava  e  liquidava  lo  Stato
d’Avanzamento n. 5 dei lavori in oggetto; 

 • la  determinazione  n.  399  del  30.03.2022,  con  cui  si  approvava  e  liquidava  lo  Stato
d’Avanzamento n. 6 dei lavori in oggetto; 

 
Precisato  che, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare d’incarico, il pagamento dell’onorario relativo
all’incarico di Direttore operativo e Contabilità avverrà nel modo seguente:

 • Liquidazione  acconti  in  corrispondenza  degli  stati  di  avanzamento  dei  lavori,  in  misura
proporzionata, fino alla concorrenza del 90% dell’importo complessivo; 

 • Liquidazione saldo del 10% entro tre mesi dall’emissione del conto finale dei lavori; 
 
Dato atto, pertanto, della qualità della prestazione svolta e che occorre procedere al pagamento del
compenso spettante al professionista incaricato al V e VI SAL;
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


Vista la fattura elettronica n. 3/2022-E del 14.03.2022, acquisita al protocollo in data 15.03.2022 al
n.  3137  ed  emessa  dall’Ing.  Carlo  Caroli,  di  importo  pari  ad  €  4.523,75,  oltre  contributo
previdenziale al 4% pari a € 180,95, per complessivi € 4.704,70
 
Accertata la regolarità contributiva dell’Ing. Carlo Caroli, giusto protocollo Inarcassa n. 0383871
del 22.03.2022;
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura su indicata;
 
Visto il Bilancio 2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10.01.2022;
 
Visti:

- gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
- la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte transitoriamente in vigore;
- lo Statuto Comunale,
 

D E T E R M I N A
 
Di liquidare, per quanto in premessa, la fattura elettronica n. 3/2022-E del 14.03.2022, acquisita al
protocollo in data 15.03.2022 al n. 3137, in favore dell’Ing. Carlo Caroli, con studio professionale
ad Avezzano in Via Mons. P. M. Bagnoli 71, C.F. CRLCRL59P15A515J, P.Iva 01168300661, per un
importo pari ad € 4.523,75, oltre contributo previdenziale al 4% pari a € 180,95, per complessivi €
4.704,70;
 
Di pagare, mediante anticipazione di cassa, la somma di € 4.704,70 a favore dell’Ing. Carlo Caroli,
mediante  bonifico  su  c.c.  dedicato  agli  incassi  con  questa  Amministrazione,  cod.  IBAN
IT89M0538740443000000468172; 
Di imputare la somma complessiva pari ad € 4.704,70, compresa nel quadro economico dell’opera
nella sezione “spese tecniche”, sul Cap/S. 1340,  Imp. n. 293/2022, collegato all’acc. n. 982/2019
sul Cap/E. 744.10, finanziato con contributo del Ministero per l’Istruzione (Fondo comma 140 –
Comuni), dando atto che la stessa sarà recuperata a seguito dell’erogazione, da parte del M.I.U.R.,
delle somme spese ad oggi per l’intervento di che trattasi; 
Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:

 • CUP: J68E15000000005;
 • CIG: Z292B7D6C5; 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 501

del 30/03/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 30/03/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 501 del 30/03/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 06/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 628

Il  07/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  400 del 06/04/2022 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DEL 1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DI  UN  CAMPUS  SCOLASTICO  PER

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. LIQUIDAZIONE SERVIZIO DIRETTORE

OPERATIVO E CONTABILITA  V E VI S.A.L. CUP: J68E15000000005 - CIG: Z292B7D6C5.�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 07/04/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


